² «Tali circostanze», scrive Silvestro Mauro, S. J., nelle sue parafrasi ad Aristotele, «si riducono a sette: *quis, quid, circa quid, in quo, quo instrumento, cur e quomodo*. *Quis* esprime la circostanza relativa all'agente principale; *quo in-*

AD TERTIUM DICENDUM quod consideratio circumstantiarum pertinet ad moralem, et politicum, et ad rhetorem. Ad moralem quidem, prout secundum eas invenitur vel praetermittitur medium virtutis in humanis actibus et passionibus. Ad politicum autem et rhetorem, secundum quod ex circumstantiis actus redduntur laudabiles vel vituperabiles, excusabiles vel accusabiles. Diversimode tamen: nam quod rhetor persuadet, politicus diiudicat. Ad theologum autem, cui omnes aliae artes deserviunt, pertinent omnibus modis praedictis: nam ipse habet considerationem de actibus virtuosis et vitiosis, cum morali; et considerat actus secundum quod merentur poenam vel praemium, cum rhetore et politico.

ARTICULUS 3

Utrum convenienter enumerentur circumstantiae in tertio *Ethorum*.

4 *Sent.*, d. 16, q. 3, a. 1, qcc. 2, 3; *De Malo*, q. 2, a. 6; 3 *Ethic.*, lect. 3.

AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod inconvenienter circumstantiae numerentur in 3 *Ethic.* [c. 1, lect. 3]. Circumstantia enim actus dicitur quod exterius se habet ad actum. Huiusmodi autem sunt tempus et locus. Ergo solae duae sunt circumstantiae, scilicet *quando et ubi*.

2. PRAETEREA, ex circumstantiis accipitur quid bene vel male fiat. Sed hoc pertinet ad modum actus. Ergo omnes circumstantiae concluduntur sub una, quae est *modus agendi*.

3. PRAETEREA, circumstantiae non sunt de substantia actus. Sed ad substantiam actus pertinere videntur causae ipsius actus. Ergo nulla circumstantia debet sumi ex causa ipsius actus. Sic ergo neque *quis*, neque *propter quid*, neque *circa quid*, sunt circumstantiae: nam *quis* pertinet ad causam efficientem, *propter quid* ad finalem, *circa quid* ad materiale.

SED CONTRA EST auctoritas Philosophi in 3 *Ethorum* [loco cit.].

RESPONDEO DICENDUM quod Tullius, in sua *Rhetorica* [1 *De Invent. Rhetor.*], assignat septem circumstantias, quae hoc versu continentur: «Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando». Considerandum est enim in actibus quis fecit, quibus auxiliis vel instrumentis fecerit, quid fecerit, ubi fecerit, cur fecerit, quomodo fecerit, et quando fecerit. Sed Aristoteles, in 3 *Ethic.* [loco cit.], addit aliam, scilicet *circa quid*, quae a Tullio comprehenditur sub *quid*.

Et ratio huius annumerationis sic accipi potest. Nam circumstantia dicitur quod, extra substantiam actus existens, aliquo modo attingit ipsum. Contingit autem hoc fieri tripliciter: uno modo,